INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. De communi pariete utilitatis causa hoc coepit observari, ut aedificet quidem, cui aedificare interest: cogatur vero socius portionis suae impensas agnoscere.

INTERPRETATIO.<sup>r)</sup> *Si quando aliquibus vicinus paries ruinae metum videatur ostendere, invicem sibi datis fideiussoribus promittere debent, ut, si cui vicinus paries damnum fecerit, a socio sarciatur. Sed si ab uno ex his communis paries propter metum ruinae fuerit reparatus, expensas fabricae socius illi pro portione sua praestare cogendus est.*

## TITULUS XII. DE DONATIONIBUS.<sup>s)</sup>

1.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Species extra dotem a matre in honorem nuptiarum praesente filia genero traditae donationem perfecisse videntur.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>u)</sup> SENTENTIA. Probatio traditae vel non traditae possessionis non tam in iure, quam in facto consistit: ideoque sufficit ad probationem, si rem corporaliter teneant.

INTERPRETATIO.<sup>v)</sup> *Si inter aliquos de tradita aut non tradita re nascatur intentio<sup>w)</sup>, huius rei probatio non in iure aut in scriptura, sed in facto constat; et ideo ad omnem probationem sufficit, si res ab eo, qui sibi traditam asserit, teneatur.*

3. SENTENTIA. Pater si filiofamilias aliquid donaverit et in ea voluntate perseverans decesserit, morte patris donatio convalescit.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>x)</sup> SENTENTIA. Quum unius rei in duos donatio confertur, potior est ille, cui res tradita est. Nec interest, posterior quis an prior acceperit et exceptae necne personae sint.

b) Interpr. §. 1, 2, 3 om. 19; in 30 sent. est. c) Duas Pauli sententias in §. 1 propositas miscet interpres. d) Deest in codd. 21, 22, 25, 27—29. In ed. Bou. conflata est cum antec. interpr. et videtur nova quasi sententia incipi inde a vv. et tam. In 16 interpr. est, sed corr. sigl. e) Sententia in codd. 5, 9, 29, ed. Bou. f) Id e. restitutione. Supra, quod iudicatum est dictum, debebat dici iudicium acceptum. Infra addicti i. e. condemnati. Vid. tit. IV. h. l. §. 9. g) Pro obligantur. Vid. Gai. II, 9, 2. h) Deest in codd. 19, 21, 22, 25, 27—29. Ap. Bou. cohaeret cum interpr. antec. i) Sent. in codd. 5, 9, ed. Bou. k) Deest in codd. 21, 22, 25, 27—29, mutata est in cod. 19; in ed. Bou. cohaeret cum antec. interpr., incipit autem nova §. cum vv. Quod si. l) Vid. supr. II, 24, 5 not. g; III, 9, 29 not. g. m) Vetustissimi et plerique codd. competitionem. n) Sent. in codd. 9, 21, 22, 27, 30, ed. Bou. o) In Aur. Lugd. edd., quas Schult. secutus est, add. ex Epitome Aeg. qui in potestate manserunt. p) Sec. Paulum, omnia bona exceptis castrensibus.

a) In codd. 19, 21—24, 27, 28, 30, 32, 33, 38—40 desunt §. 1, 2 h. t. et superest sola interpr.; in edd. Bou. Sich. cohaerent §. 1, 2. b) Sent. in cod. 30.

a) Totum tit. cum interpr. §. 2 inveniri in Ivon. Decr. IX, 64 dicit Savigny, falso, in mente habet tit. Pauli de Grad. (IV, 10). b) Deest in codd. 21, 22, 28, 32, 33. c) Deest in codd. 21, 22, 27, 28, 32, 33. d) Sent. in cod. 9 et ed. Bou.; mixta est cum sent. in cod. 19. e) Cf. III, 7, 12 interpr. not. \*. f) Deest in codd. 21, 22, 25, 28.

Id est de institutis et substitutis heredibus, quid debeat observari. Si ille, cui fideiussio praebita est, qualibet ratione tardaverit, a persecutione<sup>b)</sup> rei non excluditur.

Ex ea die, qua de causa fuerit iudicatum, si in redhibitione mora facta<sup>c)</sup> fuerit, dupli fructus computantur<sup>d)</sup>, et tam hos<sup>e)</sup>, qui addicti fuerint, quam etiam heredes eorum vel procuratores aut cognitores vel fideiussores eadem promissio comprehendat<sup>f)</sup>. Hi<sup>g)</sup> etiam tenendi sunt, quorum nomine fuerit facta promissio.<sup>h)</sup>

Emancipati filii, si patris testamento fuerint praetermissi et se paternae hereditati miscere voluerint<sup>b)</sup>, cum his, qui in potestate remanserunt, statim fide media confusionem rerum omnium, quas acceperunt, facere compelluntur: exceptis tamen rebus, quas de castrensi peculio habere comprobantur.

## TIT. XI. DE CONTRAHENDA AUCTORITATE.

Propter timorem impendentis damni vicinus vicino additis sponsoribus dare<sup>a)</sup> debet.

Si quando aliquibus vicinis paries communis ruinae metum videatur ostendere, invicem sibi datis fideiussoribus promittant, ut, si cui vicinus paries damnum fecerit, a socio sarciatur, sed si ab uno ex his communis paries propter metum ruinae fuerit reparatus, expensas fabricae socio illi pro portione sua praestare cogendus est.

## TIT. XII. DE DONATIONIBUS.

Species extra dotem a matre in honore nuptiarum praesente filia genero traditae donationem perfecisse videntur.

<sup>a)</sup> Si inter aliquos de tradita aut non tradita re nascatur<sup>b)</sup> intentio, cuius rei probatio non in iure aut in scriptura, sed in facto consistat, et ideo ad omnem probationem sufficit, si res ab eo, qui sibi traditam asserit, teneatur.

<sup>c)</sup> Pater si filiofamilias aliquid donaverit et in ea voluntate decesserit<sup>d)</sup>, morte patris donatio convalescit.

b) Aeg. ad persecutionem. c) 50 om. Ex—facta et infra promissio. d) Aeg. computetur. e) Aeg. hii. f) Nonn. codd. comprehendit. g) Aeg. Quin etiam. \*) §. 3 om. h) Nonn. codd. et Aeg. noluerint. Paulo post Aeg. hii.

a) Aeg. et nonn. codd. dari. a) In 54 add. De Probatione videtur. b) Aeg. renascatur. c) In 54 add. De Donationibus Patris. d) Multi codd. et Aeg. discesserit.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.
<p>Ut ab heredem. qui sub condicione ē. alio heredem. caucio fiat: a die cauciones. si. aliquid deperiat. duplus fructus. reddere compellitur.</p>	<p>Substitutus heres eum, qui sub conditione heres est institutus, adita hereditate compellere potest heredem institutum, ut per cautionem promittat ipsam hereditatem non minuendam. Quo facto si quid de hereditate fuerit imminutum, duplos fructus ipse aut heres eius a die cautionis reddere compellitur.</p>	<p>imminutum, duplos fructus eius rei a die cautionis heres institutus redhibere compellitur.</p>
<p>II. Ex die iudicati si mora fiat. dupli fructus. dandi.</p>	<p>Ex die, qua de causa fuerit iudicatum, si in redhibitione mora facta fuerit, dupli fructus computantur, et tam his quam heredes eorum vel procuratores aut cognitores vel fideiussores, quorum nomine fuerit facta promissio, ei redhibitio comprehendit.</p>	<p>Ex die accepti iudicii, si mora reddendi facta fuerit, dupli fructus computantur et tam dantes, quam etiam heredes eorum vel procuratores et cognitores et sponsores eadem stipulatione comprehendantur, illo quoque, quorum nomine promittitur.</p>
<p>III Post iudicium si mora fiat ab eo. qui vicit. psecucio rei. q. iudicata est non exaudit.</p>	<p><sup>b)</sup> Si quando causa iudicati solutio fideiussione interposita fuerit, si is, cui fideiussio interposita est, huius rei rationem tardaverit, a persecutione rei, quae adita est, non excluditur.</p>	<p>Emancipati liberi, si velint se miscere paternae hereditati et cum his, qui in potestate remanserint, communis patris hereditatem dividere, dent fideiussores aut statim refundant, quicquid emancipationis tempore a patre acceperant, excepto castrensi peculio.</p>
<p>III Fili emancipati. si in divisionem. cum fratribus. equalis. fieri. vellent. quicquid. emancipationis. tempore a patre acceperunt aut sibi. inputent aut confundant. excepte castrense peculio. quod quis eorum. adquisierit. t. III. 2. II.*)</p>	<p><sup>c)</sup> Emancipati filii, si patris testamentū<sup>d)</sup> fuerint praetermissi et paternae hereditati cum fratribus misceri voluerint, de rebus, quas a patre emancipationis tempore acceperunt, fideiussores dent, ut eas insimul in divisione refundant. Quod si noluerint, statim fide media confusionem rerum omnium, quas acceperunt, facere compelluntur, exceptis<sup>e)</sup> rebus, quas de castrense peculio habent.</p>	
<p>XI. DE CONTRAHENDA. AUCTORITATĒ.)</p>	<p>XI. DE CONTRAHENDA AUCTORITATE.)</p>	
<p>I. Si vicinus. paries. ruinam ostendat socio fideiussorem dari. si paries damnus intulerit. a socio detur. et si unus. parietem separaverit<sup>b)</sup> a socio inpendia. fabreae reddantur.</p>	<p><sup>b)</sup> Quum vicinus paries ruinam videtur ostendere, invicem sibi fideiussores dent, ut cui vicinus paries damnus fecerit, a socio sarciatur, et si ab uno communis paries fuerit reparatus, expensas pro portione sua socius illi reddere cogatur.</p>	
<p>XII. DE DONACIONIBUS t. VIII. 2. V.)</p>	<p>XII. DE DONATIONIBUS.</p>	
<p>I. Si species a matre genero sint tradite. donatio perfecta est.</p>	<p>Species extra dotem a matre in honore nuptiarum praesente filia genero tradita donatio est.</p>	
<p>II Si de tradita vel non tradita. re nascatur intencio. firmum facit. cui res. tradita esse probatur.</p>	<p><sup>a)</sup> De tradita et non tradita re: huius rei probatio non in iure aut in scriptura, sed in facto consistat. Ad omnem probationem sufficit, si res ab eo<sup>b)</sup>, cui tradita est, teneatur.</p>	<p>Probatio traditae vel non traditae possessionis non in iure aut in scriptura, sed in facto constat, et ideo ad omnem probationem sufficit, si res ab eo, qui sibi traditam asserit, teneatur.</p>
<p>III Paī si filio aliquid donaverit mortē patris. donatio convaliscit.</p>	<p>Si filiofamiliae pater aliquid donaverit et in ea voluntate perseverans, mortuo patre donatio convalescit.</p>	
<p>*) C. Th. IV, 2. a) S. 1 om. b) i. e. pro reparaverit. a) C. Th. VIII, 5.</p>	<p>b) 64 add. De Fideiussione. c) 64 add. De Emancipatis. d) Ita 63, i. e. pro testamento. Rell. testamenti. e) 64 excepto de castrense. a) S. 1 deest. b) 64 add. De Aedificiis Ruituris. a) 64 add. De Tradito Et Non. b) Ita 63; rell. habeo.</p>